
   

 

 
 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 877  DEL 29/08/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
PC19INV041 - AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI SISTEMI DI 
COMUNICAZIONE PER PAZIENTI AFFETTI DA SLA DA DESTINARE 
ALL'AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA INTEGRATA DI UDINE (ASUIUD), 
A SEGUITO DELLA PROCEDURA SVOLTA SUL MERCATO ELETTRONICO DI 
CONSIP MEDIANTE RDO APERTA N.2338737. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Delegato Michele Bregant 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 877 del 29/08/2019 Pag. 2 di 6  

RICHIAMATA la Determinazione ARCS del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” 
N.670 del 01.07.2019 con la quale è stato disposto di attivare, in relazione alla categoria 
merceologica ed all’importo della fornitura, l’iter procedimentale sul Mercato Elettronico di 
CONSIP, mediante RDO Aperta n. 2338737, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett b) e comma 6 del 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del medesimo Decreto; 
 
RICHIAMATA altresì, la Determinazione ARCS del Responsabile “SC Provveditorato 
Centralizzato” N. 821 del 06.08.2019 con la quale è stata disposta l’ammissione alle fasi 
successive di gara delle seguenti Ditte: 

Ditta  Lotti di partecipazione 
ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. Lotto 1, Lotto 2 
HELPICARE BY DIDACARE Lotto 2, Lotto 3, Lotto 4 
ITEX DI MARCO GREGNANIN Lotto 3 
LEONARDO AUSILIONLINE SRL Lotto 1, Lotto 2 
SAPIO LIFE SRL Lotto 3, Lotto 4 
ZEMA Lotto 1, Lotto 2, Lotto 3 

 
ACQUISITI i pareri espressi dal Referente Aziendale dell’ASUIUD a seguito di valutazione 
della documentazione tecnica presentata dalle ditte concorrenti, conservati agli atti e di 
seguito riassunti: 
 

Ditta  Parere 
 

Lotto N.1 
ETT DI TORRISI FELICE & C. SAS Idoneo 
LEONARDO AUSILIONLINE SRL Idoneo 
ZEMA SRLS NON idoneo per carenza della 

documentazione tecnica presentata  
 

Lotto N.2 
ETT DI TORRISI FELICE & C. SAS Idoneo 
HELPICARE BY DIDACARE Idoneo 
LEONARDO AUSILIONLINE SRL Idoneo 
ZEMA SRLS NON idoneo per carenza della 

documentazione tecnica presentata  
 

Lotto N.3 
HELPICARE BY DIDACARE Idoneo 
ITEX DI MARCO GREGNANIN Idoneo 
SAPIO LIFE SRL NON idoneo: software non corrispondente 

alla versione richiesta  
ZEMA SRLS NON idoneo: software non corrispondente 

alla versione richiesta  e carenza della 
documentazione tecnica presentata 

 
Lotto N.4 

HELPICARE BY DIDACARE Idoneo 
SAPIO LIFE SRL NON idoneo: hardware non 



 

 
 

              Atto n. 877 del 29/08/2019 Pag. 3 di 6  

corrispondente a quanto richiesto 
 
 
 
RITENUTO, pertanto, di: 
 escludere, per il Lotto n.1 e per il Lotto n.2 la Ditta Zema srls, per il Lotto n.3 la Ditta 

Sapio Life srl e la Ditta  Zema srls, per il lotto n.4 la Ditta Sapio Life Srl; 
 riscontrare positivamente le altre offerte, come di seguito riportato: 

 
LOTTO N. 1 – CIG 79580316ED 

DITTA Importo Totale Lotto (Iva esclusa) 
ETT DI TORRISI FELICE & C. SAS € 9.999,99 
LEONARDO AUSILIONLINE SRL € 9.366,63 
LOTTO N. 2 – CIG 7958121134   

DITTA Importo Totale Lotto (Iva esclusa) 
ETT DI TORRISI FELICE & C. SAS € 12.800,00 
HELPICARE by DIDACARE € 12.267,00 
LEONARDO AUSILIONLINE SRL € 12.658,50 
LOTTO N. 3 – CIG 79583004EA 

DITTA Importo Totale Lotto (Iva esclusa) 
HELPICARE BY DIDACARE SRL € 7.900,00 
ITEX DI MARCO GREGNANIN € 9.700,00 
LOTTO N. 4 – CIG 79583172F2 
HELPICARE BY DIDACARE SRL €12.900,00 

 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di approvare i verbali delle operazioni di gara (Allegati A.1, A.2, 
A.3 e A.4) e di aggiudicare la Fornitura di cui al lotto n.1 alla ditta Leonardo Ausilionline srl e 
ai lotti n.2, 3 e 4 alla ditta Helpicare by Didacare che hanno offerto al minor prezzo prodotti 
giudicati idonei, come indicato nella soprastante tabella; 
 
STABILITO CHE l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’adozione del presente 
provvedimento da parte di ARCS, immediatamente vincolante per la Ditta, mentre per 
l’Azienda del Servizio Sanitario regionale interessata (ASUIUD) tale vincolo avrà decorrenza 
dalla stipula del relativo contratto derivato; 
 
CONSIDERATO CHE la convenzione con le ditte sarà stipulata, ai sensi di quanto previsto dal 
citato decreto n.100/2016, direttamente da Arcs, e che la stessa potrà essere stipulata prima 
del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10 lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016;   
 
DATO ATTO CHE l’ASUIUD e l’AAS3 provvederanno: 

a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del Direttore dell’esecuzione del contratto; 



 

 
 

              Atto n. 877 del 29/08/2019 Pag. 4 di 6  

d) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista dalla procedura in parola 
ai sensi dell’Art. 1331 del Codice Civile per l’acquisto di ulteriori sistemi di 
comunicazione per SLA identici a quelli aggiudicati entro la validità dei termini 
contrattuali (29.07.2020 ore 12:00), dandone contestuale comunicazione ad Arcs; 

 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale N. 102 del 29.09.2017;  
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dott. Michele 
Bregant 
 

D E T E R M I N A  
 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di approvare i verbali della negoziazione relativi alla fornitura di sistemi di 

comunicazione per pazienti affetti da SLA, allegati alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale (Allegati A.1, A.2, A.3 e A.4); 

 
2. di affidare, ai sensi dell’art 36, comma 2 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura 

di cui al lotto n.1 alla ditta Leonardo Ausilionline srl e ai lotti n.2, 3 e 4 alla ditta Helpicare 
by Didacare, come di seguito rappresentato: 

 
LOTTO 1 – Sistemi di comunicazione mod. ALLORA II 

CIG 79580316ED 

Ditta ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE Q.tà 

Prezzo 
Unitario 

netto 
(Iva 

esclusa) 

Prezzo 
netto 

complessivo 
(Iva 

esclusa) 

Iva 

LEONARDO 
AUSILIONLINE C JAB ALL 02     Allora 2 3 € 3.122,21 € 9.366,63 4% 

Costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: €1 

Garanzia inclusa in offerta: N. 12 mesi  

TOTALE COMPLESSIVO OFFERTA LOTTO N.1 € 9.366,63 

 

LOTTO 2 – Sistemi di comunicazione mod. SL50 

CIG 7958121134 

Ditta ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE Q.tà 

Prezzo 
Unitario 

netto 
(Iva 

Prezzo 
netto 

complessivo 
(Iva 

Iva 



 

 
 

              Atto n. 877 del 29/08/2019 Pag. 5 di 6  

esclusa) esclusa) 

HELPICARE 
BY 

DIDACARE 

CM210 COMUNICATORE MODELLO LIGHTWRITER 
SL50 3 € 4.089,00 € 12.267,00 4% 

Costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: €1 

Garanzia inclusa in offerta: N. 24 mesi  

TOTALE COMPLESSIVO OFFERTA LOTTO N.2 € 12.267,00 

 

LOTTO 3 – Sistemi di comunicazione mod. TM EYE-WAY o equivalente 

CIG 79583004EA 

Ditta ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE Q.tà 

Prezzo 
Unitario 

netto 
(Iva 

esclusa) 

Prezzo 
netto 

complessivo 
(Iva 

esclusa) 

Iva 

HELPICARE 
BY 

DIDACARE 

MS511 SISTEMA DI COMUNICAZIONE HELPIEYE 
TM5 PRO EQUIVALENTE (STESSA TECNOLOGIA DI 
PUNTAMENTO E STESSO SOFTWARE) A TM EYE-
WAY 

1 € 7.900,00 € 7.900,00 4% 

Costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: €1 

Garanzia inclusa in offerta: N. 24 mesi  

TOTALE COMPLESSIVO OFFERTA LOTTO N.3 € 7.900,00 

 
LOTTO 4 – Sistemi di comunicazione mod. Helpieye Eyegaze Pro 

CIG 79583004EA 

Ditta ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE Q.tà 

Prezzo 
Unitario 

netto 
(Iva 

esclusa) 

Prezzo 
netto 

complessivo 
(Iva 

esclusa) 

Iva 

HELPICARE 
BY 

DIDACARE 

MS469 SISTEMA DI COMUNICAZIONE HELPIEYE 
EYEGAZE PRO 1 € 12.900,00 € 12.900,00 4% 

Costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: €1 

Garanzia inclusa in offerta: N. 24 mesi  

TOTALE COMPLESSIVO OFFERTA LOTTO N.4 € 12.900,00 

 
 
3. di dare atto che ARCS provvederà alla stipula della Convenzione con le Ditte di cui al  

precedente punto 2); 



 

 
 

              Atto n. 877 del 29/08/2019 Pag. 6 di 6  

 
4. di dare altresì atto che: 

- la Convenzione potrà essere stipulata senza procedere con l’applicazione del termine 
dilatorio di 35 giorni, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
- l’ASUIUD e l’AAS3 provvederanno: 
a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del Direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) all’attivazione, se del caso, dell’opzione contrattuale prevista dalla procedura in parola 

ai sensi dell’Art. 1331 del Codice Civile per l’acquisto di ulteriori sistemi di 
comunicazione per SLA identici a quelli aggiudicati entro la validità dei termini 
contrattuali (29.07.2020 ore 12:00), dandone contestuale comunicazione ad Arcs; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Delegato Michele Bregant 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato A.1.pdf 
2 allegato A.4.pdf 
3 allegato A.3.pdf 
4 allegato A.2.pdf 
 
 



 Atto n. 877 del 29/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE BREGANT
CODICE FISCALE: BRGMHL68S22E098R
DATA FIRMA: 29/08/2019 14:26:01
IMPRONTA: 7611E9630C1CBB48C27B62DE773D4630C2A91DFC62E9D5EE6F50C6482B6E9FFD
          C2A91DFC62E9D5EE6F50C6482B6E9FFD444BC0471A68B5916C50F8787AE5B56E
          444BC0471A68B5916C50F8787AE5B56E23C938A47CF5FC0FCD68F313A6B970D0
          23C938A47CF5FC0FCD68F313A6B970D060D05CF56403FADABB53DFE7527F2603


